TERMO ADITIVO 005/2021 AO CT 033/2018

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL,
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE TACARATU E A
EMPRESA F E S DO NASCIMENTO
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP.

O MUNICÍPIO DE TACARATU, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº. 10.106.243/0001-62, com sede na Rua Pedro Toscano, nº. 349,
Centro, Tacaratu/PE, neste ato representado legalmente pelo prefeito municipal, o Sr.
Washington Ângelo de Araújo, brasileiro, casado, aposentado, inscrito no CPF/MF n°
137.633.504-20, residente e domiciliado na Rua Comercio, 53, Centro, Tacaratu/PE; O
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ nº 09.188.937/0001-07, neste ato
representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Raquel Medeiros Nascimento
Henrique, brasileira inscrita no CPF/MF nº 026.166.115-97, residente e domiciliada na
Rua Pedro Toscano, nº 201, Centro, Tacaratu/PE; O FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ sob nº. 18.677.691/0001-28, neste ato representado
pela Secretária de Educação, a Sra. Margarete Freire Rodrigues, brasileira, casada,
inscrita no CPF sob o nº. 618.227.874-91 residente e domiciliada Rua Manoel Xavier
Sobrinho, nº 56, Centro, Tacaratu/PE, e o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o nº. 09.188.974/0001-15, neste ato representado pela
Secretária de Assistência Social, a Sra. Maria Audenira Pereira da Silva Oliveira,
brasileira, inscrita no CPF sob o nº 623.513.384-72, residente e domiciliada na Rua
Eusébio Quirino, nº 47, Caraibeiras, Tacaratu/PE daqui por diante denominados
Contratantes e do outro lado a empresa F.E.S DO NASCIMENTO LOCAÇÕES E
CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.009.670/0001-58, neste ato
representado por seu representante legal o Sr. Felipe Elan Silva do Nascimento,
portador do RG nº. 7.453.467 SDS/PE e CPF nº. 081.413.174-31, residente e
domiciliado Rua C, 22, Agro Vila I, Centro, Ibimirim/PE, resolvem celebrar o Quarto
Termo Aditivo ao Contrato n.º 33/2018, em decorrência de Processo Licitatório n.º
31/2018, referente ao Pregão Presencial n.º 008/2018, mediante sujeição às seguintes
cláusulas contratuais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente Termo Aditivo consiste no aditamento de 24% nos itens do
contrato, conforme anexo I do aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS

Fazem parte do presente Quinto Termo Aditivo, independentemente de transcrição,
todos os elementos que compõem o Processo Licitatório n.º 31/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO E DISPOSIÇÕES GERAIS

As partes elegem o foro da Comarca de Tacaratu, Estado de Pernambuco, com a
exclusão de qualquer outro, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento
deste instrumento, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo
em 03 (três) vias de igual teor, para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o qual
depois de lido e achado conforme, perante duas testemunhas a todo o ato presente, vai
pelas partes assinado, as quais se obrigam a cumpri-las.

Tacaratu/PE, 01 de junho de 2021.

_______________________________
Washington Ângelo de Araújo

Prefeito Municipal

_______________________________
Margarete Freire Rodrigues

Secretária Municipal de Educação

_____________________________
Raquel Medeiros Nascimento Henrique

Secretária Municipal de Saúde

_______________________________
Maria Audenira Pereira da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Assistência Social

_________________________________________________________
F E S DO NASCIMENTO LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP

CNPJ Nº 12.009.670/0001-58
Felipe Elan Silva do Nascimento
CPF/MF sob o nº 081.413.174-31

TESTEMUNHAS:

___________________________                           ___________________________

CPF CPF

ANEXO I

IT
E
M

ESPECIFICAÇÃO UN
D

Q
U
A
N
T.

VALOR
UNITARIO
MENSAL
REAJUSTAD
O

VALOR TOTAL
MENSAL

QU
AN
T.

VALOR
UNITARIO
MENSAL
REAJUSTA
DO

VALOR TOTAL
MENSAL

1 VEÍCULO UTILITÁRIO
DE PEQUENO PORTE,
CARROCERIA
ABERTA,
CAPACIDADE PARA
ATÉ 700KG, EM
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO,
COM NO MÁXIMO 05
(CINCO ANOS DE
FABRICAÇÃO). SEM
COMBUSTIVEL .

UN
D

2 R$2.924,01 R$5.848,02 2 R$2.924,01 R$5.848,02

2 VEÍCULO TIPO
UTILITÁRIO DE LUXO
TIPO 4X4, MOVIDO A
DIESEL, COM CINCO
PORTAS, AR
CONDICIONADO,
DIREÇÃO
HIDRÁULICA, VIDROS
E TRAVAS
ELÉTRICAS E
ACESSÓRIOS
OBRIGATÓRIOS PELA
LEGISLAÇÃO,
CAPACIDADE PARA
CINCO PESSOAS, EM
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO,
COM NO MÁXIMO 03
(ANOS) DE
FABRICAÇÃO. SEM
COMBUSTIVEL.

UN
D

1 R$8.828,17 R$8.828,17 1 R$8.828,17 R$8.828,17

3 VEÍCULO TIPO
PASSEIO/POPULAR,
MOVIDO A GASOLINA/
ÁLCOOL, DE MIL
CILINDRADAS, COM
CAPACIDADE PARA
CINCO PESSOAS,
QUATRO PORTAS, EM
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO,
COM NO MÁXIMO 05
(CINCO) ANOS DE
FABRICAÇÃO. SEM
COMBUSTIVEL.

UN
D

7 R$2.381,07 R$16.667,50 13 R$2.381,07 R$30.953,91

4 VEÍCULO TIPO
PASSEIO/POPULAR,
MOVIDO A GASOLINA/
ÁLCOOL, DE MIL
CILINDRADAS, COM
CAPACIDADE PARA
CINCO PESSOAS,
QUATRO PORTAS, EM
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO,
COM NO MÁXIMO 05
(CINCO) ANOS DE
FABRICAÇÃO. COM
COMBUSTIVEL.

UN
D

3 R$3.356,12 R$10.068,36 3 R$3.356,12 R$10.068,36

5 VEÍCULO TIPO
CAMINHÃO BAÚ COM
CAPACIDADE DE
3.000 QUILOS
ADAPTADO PARA
TRANSPORTE DE
CARNE, EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO.
SEM COMBUSTIVEL.

UN
D

1 R$6.819,19 R$6.819,19 1 R$6.819,19 R$6.819,19

6 CAMINHÃO
BASCULANTE EM
BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO,
COM CAPACIDADE
MÍNIMA PARA 6m3.
SEM COMBUSTIVEL.

UN
D

2 R$8.008,32 R$16.016,65 3 R$8.008,32 R$24.024,96

7 VEÍCULO TIPO
MOTOCICLETA, NO
MÍNIMO 125
CILINDRADAS, EM
BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO.
COM COMBUSTIVEL.

UN
D

4 R$1.406,80 R$5.627,21 5 R$1.406,80 R$7.034,00

8 VEÍCULO CAMINHÃO,
EQUIPADO COM PIPA
COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE 7.000
(SETE) MIL LITROS,
PARA
ABASTECIMENTO
DAS COMUNIDADES
DESTE MUNICÍPIO,
USADO, EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO.C
OM COMBUSTIVEL.

UN
D

1 R$7.399,74 R$7.399,74 1 R$7.399,74 R$7.399,74

9 VEÍCULO CAMINHÃO,
EQUIPADO COM PIPA
COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE 7.000
(SETE) MIL LITROS,
PARA
ABASTECIMENTO
DAS COMUNIDADES
DESTE MUNICÍPIO,
USADO, EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO.
SEM COMBUSTIVEL.

UN
D

4 R$6.889,69 R$27.558,76 9 R$6.889,69 R$62.007,21

1
0

VEÍCULO UTILITÁRIO,
TIPO VAN, COM
CAPACIDADE MÍNIMA
DE 16 (DEZESSEIS)
PASSAGEIROS,
MOVIDO A DIESEL,
USADO, EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO  ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO.
VIAGENS TFD DE
TACARATU PARA
PAULO AFONSO .
COM COMBUSTIVEL.

UN
D

1 R$6.916,27 R$6.916,27 2 R$6.916,27 R$13.832,54

1
1

VEÍCULO UTILITÁRIO,
TIPO VAN, COM
CAPACIDADE MÍNIMA
DE 16 (DEZESSEIS)
PASSAGEIROS,
MOVIDO A DIESEL,
USADO, EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO  ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO.
VIAGENS
SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO ,  DE
TACARATU PARA

UN
D

2 R$7.449,39 R$14.898,77 2 R$7.449,39 R$14.898,78

PAULO AFONSO .
COM COMBUSTIVEL.

1
2

VEÍCULO UTILITÁRIO,
TIPO VAN, COM
CAPACIDADE MÍNIMA
DE 16 (DEZESSEIS)
PASSAGEIROS,
MOVIDO A DIESEL,
USADO, EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO  ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO.
VIAGENS TFD ,  DE
TACARATU PARA
ARCOVERDE . COM
COMBUSTIVEL.

UN
D

1 R$8.264,02 R$8.264,02 1 R$8.264,02 R$8.264,02

1
3

VEÍCULO TIPO
MICRO-ÔNIBUS COM
CAPACIDADE MÍNIMA
PARA 26
PASSAGEIROS
SENTADOS EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO,
DESTINADO AO
TRANSPORTE DE
ALUNOS PARA
FACULDADE E
CURSINHOS EM
CIDADES VIZINHAS E
AÇÕES DE
CIDADANIA

UN
D

1 R$10.972,60 R$10.972,60 1 R$10.972,6
0

R$10.972,60

DESENVOLVIDAS
PELO
MUNICÍPIO.COM
COMBUSTIVEL.

1
4

VEÍCULO CAMINHÃO
COM CARROCERIA,
CAPACIDADE MÍNIMA
DE 7.000 (SETE) MIL
KG, USADO, EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO.
SEM COMBUSTIVEL.

UN
D

3 R$7.316,92 R$21.950,76 3 R$7.316,92 R$21.950,76

1
5

VEÍCULO CAMINHÃO
COM CARROCERIA,
CAPACIDADE MÍNIMA
DE 7.000 (SETE) MIL
KG, USADO, EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO.
COM COMBUSTIVEL

UN
D

1 R$8.006,94 R$8.006,94 1 R$8.006,94 R$8.006,94

1
6

VEÍCULO CAMINHÃO
COM CARROCERIA
BOIADEIRA,
CAPACIDADE MÍNIMA
DE 4.000 (SETE) MIL
KG, USADO, EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO ESTADO

UN
D

1 R$7.080,02 R$7.080,02 1 R$7.080,02 R$ 7.080,02

DE
FUNCIONAMENTO.
COM COMBUSTIVEL.

1
7

VEÍCULO UTILITÁRIO,
TIPO VAN, COM
CAPACIDADE MÍNIMA
DE 16 (DEZESSEIS)
PASSAGEIROS,
MOVIDO A DIESEL,
USADO, EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO ESTADO
DE FUNCIONAMENTO
. VIAGENS TFD DE
TACARATU AO
RECIFE . COM
COMBUSTIVEL.

UN
D

1 R$10.984,60 R$10.984,60 1 R$10.984,60 R$10.984,60

1
8

VEÍCULO UTILITÁRIO,
TIPO VAN, COM
CAPACIDADE MÍNIMA
DE 16 (DEZESSEIS)
PASSAGEIROS,
MOVIDO A DIESEL,
USADO, EM BOM
ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO.
VIAGENS TFD DE
TACARATU AO
RECIFE COM
COMBUSTIVEL.

UN
D

1 R$12.011,43 R$12.011,43 1 R$12.011,43 R$12.011,43

1
9

VEÍCULO TIPO
CAMINHÃO COM
CAPACIDADE PARA
4.000 QUILOS EM
BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E
PERFEITO ESTADO
DE
FUNCIONAMENTO,
DESTINADO AO
TRANSPORTE DE
MERENDA E
DIVERSOS
MATERIAIS PARA AS
ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE
ENSINO. SEM
COMBUSTIVEL.

UN
D

1 R$6.348,04 R$6.348,04 1 R$6.348,04 R$6.348,04

2
0

VEÍCULO, TIPO
AMBULÂNCIA,
MOVIDO A GASOLINA/
ÁLCOOL,
CAPACIDADE MÍNIMA
DE MIL E TREZENTAS
CILINDRADAS, COM
TODOS OS
EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS PARA
REMOÇÃO DE
ENFERMOS. SEM
COMBUSTIVEL.

UN
D

3 R$4.803,24 R$14.409,73 1 R$4.803,24 R$4.803,24

TOTAL MENSAL R$226.676,78 24

%

 R$282.136,53

TOTAL GLOBAL R$2.720.121,3
6

24

%

 R$3.385.638,36